Tractatus Undecimus

ame. Quidam quoties vendidit domum nostram. Ioseph in egyptum tenebrarum harum. quoties iste frater suus Heniamen minimus descendit ad eum. Iungit oscula cum amplexibus suis; discretio prudens in humanis. et contemplatio prudens in diuinis. una veritatis sua que nunt. Sic iusticia de practicis. et pars de speculatibus osculatim sunt. Cur ita? Namque quia misericordia et veritas obuiauerunt sibi. de quibus vterque gloria est. Misericordia tua et veritas tua semper suscepserunt me. Et tu domine Iesu propter quem facta est misericordia et veritas. cuius cursor est decem milibus multiplex. Lur igneus vehens ad celestia. cuius equitatus victoriosus est in curribus Pharaonis. trahens sponsam ad te. Suscipe seruum tuum in bonum. non calumnient me super inimici mei dum loquuntur in porta obitus mei. Obstituat sapientia tua suscipiens casum ait mee. furores calamitatis recordat solus misericordie tue domine Iesu spes ultima ait mee.

¶ Finit.

Incipit tractatus

undecimus pragmaticus sub duplice parte super illo Iesu. Sicut locutus est ad presbites. Prima pars de contemplationibus marie super locutionem dei propter prophetas. et maxime per prophetam. incipiendo ab euangelica narracione. utrumque prolationem nouiter factam. quod dicit unus et quantum. propter notulas quodraginta super rubrica prima In principio erat verbum. Unus datus intelligi quantum super reliquo sermo prensior esse posset.

Aicut locutus est ad patres nostros. Magister Multiformis multis modis olim de locutus est in patribus prophetis. Non nullus locutus est in filio. Conseruabat autem maria (sic scribit Lucas) omnia verba hec perferens in corde suo. Conseruabat nedum noua sed vetera. Silvis erat partis familias. qui perficerent thesauro suo noua et vetera. Silvis et sponse. que dilecto suo servauat oia poma vetera et noua. ¶ Discipulus. Quo pacto non obuiat dictus Job. Semel loquitur deus. et ipsum non repetit. Quod propterea verbum propter non repugnat. Semel locutus est deus. duo hec audiui. quod potestas dei est et tribus domine misericordia. ¶ Magister Locutus est semel deus. locutus est etiam multipliciter. Semel in eternitate. multipliciter in tempore. verbis semel in eternitate locutus non repetet. Ex verbo temporali multa audiuntur. Inter quae principes sunt duo. misericordia et veritas seu potestas.

Conteretur inde versiculus cantici huius. Et misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum. Sup quo tractatus habitus est. ¶ Discipulus. Habitus est memini.

Esset autem iocunda nec infructuosa colloca-tio si recenserent collocationes Marie super verbis illis quod locutus est dominus in patribus et prophetis. quod propterea locutus est in filio qui fecit sermonem Abram cui dominus locutus est. ¶ Magister

Vocas ad rem magnificam valde. et cuius magnitudinis non sit finis. Dicam tamen et infinitis paucissima que Maria conferebat in corde suo de locutionibus domini. Tu et minimis. collige quantum magna potueris. Interroga pariter quantum volueris super his omnibus que contemplata est mens Marii sapienter. Video autem ita convenienter si dicero utrilibet Mariam in corde suo. quemadmodum proficerit omnia quae sibi dicta fuerant ab eo iuxta cognate Elizabeth vaticinii. Est enim magnificientie proprietas. summaratio fortis inchoatorum. sicut ad magnanimitatem spectat aggressio considerata magnorum. Laudans igitur et magnifice gratias agens domino cuius profecta opera sunt. precebat in psalterio secundum decacordon per mentis iubilum. ¶ Discipulus. Placent ista. Magister. Licet autem de multitudine magnificationis Mariam multa requiri. Multa iam sane dicta sunt. sed eo plura supersunt. tantum de infinito quodam pelago. cuius quantitate non molis sed virtus accipietib. semper ultra contingit accipere. Hec vidimus idcirco ab hauriendo desistere. sed insistere ad refocillationem animarum nostrarum. que non arescerunt siti. dum sonus oratorium dum pureus aquarum viventium fluunt imperio non impediti de lybano cardinalis virginis scaturientis in abundanter fontibus saluatoris Christi sui. Leterisque per prophetas. marie autem Hieronymo teste se infudit gratia plenitudo tota. Ideo salutem anthonomatice gratia plena. cuius plenitudinis abundantia nullus apries sermo sufficeret. Non enim iam est adeo mirabilis et angusta si vero angustis clauderet. ¶ Discipulus. Recitedicis. ¶ Magister. Audebo nihilominus in auxilio plenitudinis gratiae transire ad contemplandam sapientiam et explanationis sue. sapientiam quam et exparta emulso intinuit. queram plurima de se ipsa. utinam hoc scipsa vel ab ipsa liceret. ¶ Discipulus. Oratus est. poratius cupio. quatinus in omnibus locutione nostra miseras utile dulci. speculatorum cum deuotione. nec per multos opinionum riuulos effundaris. Dic positores. vel quod

B

Magister. Audebo nihilominus in auxilio plenitudinis gratiae transire ad contemplandam sapientiam et explanationis sue. sapientiam quam et exparta emulso intinuit. queram plurima de se ipsa. utinam hoc scipsa vel ab ipsa liceret. ¶ Discipulus. Oratus est. poratius cupio. quatinus in omnibus locutione nostra miseras utile dulci. speculatorum cum deuotione. nec per multos opinionum riuulos effundaris. Dic positores. vel quod

Super Magnificat

XIII

potior vel sua nonitate iocundior apparebit. Sciscitor in p̄mis quibus et quot modis cognoscatur. q̄ m̄s marie p̄replata sit m̄tra sapienter. ut ad magnificādū dñz aia cū exultatione sp̄us moueretur. ¶ Magister. Lōgratulor sancto tue deuotionis studio. q̄ i amplissima et magnifica vis nos exerceri materia. contemplatōes beate et sapiētissime sapiētū oīm suadens recenseri. nō quidē om̄es ut impossibile recte censes. sed quot et quales ipsa dignabit̄ ministrare de se loquentibus. magnificētā simul cū laude miratib⁹ et cūpietib⁹. q̄stū fas fuerit recordari. prestatōe p̄missa q̄ ea t̄modo volum⁹ assere. q̄ certa tradit autoritas fidei. vel q̄ ratio clara cōvincit. Letera vero tanq̄ p̄e opinabilia ad exercitū deuote speculationis recēsēimus. nō q̄ ita fuerit affirmātes. sed q̄ ita fieri potuerit. s̄m p̄babiles conjecturas estimantes. Didicisti q̄ duo p̄tradictoria nō in veritate st̄ simul. sed in p̄babilitate. Pictores imitabimur rethores. qui nō adequatā et aperā significationē gestorū p̄mittunt inducere. Alioq̄ temeritate fallerent̄ atq̄ mendacio. sed verisimiles illi picturas. isti ratiōes offerre p̄tēti sunt. ¶ Discipulus. Discolū eēt plus exigere de rebus q̄ nec sensu p̄cipi. nec ratiōe p̄bari. nec autoritate p̄tēt cōfirmari. De qui bustū aliqua dicere v̄l scribere v̄l audire decet. licet et expedit. Incipe securus. qz p̄sua, suz sicut eo. nec aliter recipio. ¶ Magister. Lōreplatiōes Marie recensere placet t̄pē q̄ qua si vidua mater post ascensionē filij. post mis̄ionē sp̄us sancti clauso sup se cubiculo reducebat an mētis oculos p̄teritū. decursuz vniuersite vite filij sui. Hoc sibi speculū. hoc sibi exemplar satis erat i omni p̄templatōe sua. ¶ Discipulus. Placet electio t̄pis. duz beatā nostra viatric adhuc existeret. et duz reducis ad gesta dictaq̄ dñi i nr̄i sp̄ualib⁹ oculis illorū poterat reminisci. Nos demū p̄hecedi scari familiari repetitiōe valemus. Ubi emō pascit. mo cubat i meridie claritatis immele. q̄s p̄templaturus ascēderet. Porro ne te fortasse oratio gestoz sollicitet. p̄ge q̄rsum volueris in p̄templatōib⁹ beate Marie virginis recessendis. qm̄ nec euangelista et tradiō doctrinalis ordinis se gestoz p̄ oia cōfor- mavit. Suntis ex ista op̄ilatiōe laboriosissima. que nup edita est et quattuo ut vni. neq̄ veritati t̄m euāgelice. neq̄ denotōni. neq̄ doctrine deperit aliquid saluari. ¶ Magister. Contemplabat eo tūc Maria solitaria se

cum frequentius om̄ia que viderat vel audi- erat que p̄rectauerat de verbo vite. sicut ei⁹ custos v̄gineus Johānes de se p̄ multis loquit̄ di. Qd̄ fuit ab initio. qd̄ vidim⁹. qd̄ au diuimus. qd̄ oculis nostris p̄spectim⁹. et manus nostre p̄rectauerūt de verbo vite. et vita manifestata ē. et vidimus et testamur et annū ciamus vobis vitā eternā. que erat apud patrem et apparuit nobis. Hoc testimonium i nulla fuit eminentius creatura pura q̄ i Maria verificatū. que verbū vite nedū vidit. nedū audivit. nedū conrectauit. sed p̄cepit. p̄ep- rit. lactauit et oluit. Leterū nulla sunt quoꝝ sola sibi p̄scia fuit. nec pdidit dices. Secre- tū meū mibi. Multa que potuerūt se sola reuelante cognosci. quorū fecit p̄incipes ap̄los et euāgelistas / matrone Lucā. Lognouit vi- uente Joseph v̄ginali sposo suo singula q̄ dñs noster subditus eis opatus ē v̄sq̄ post obitū felicē eiusdē Joseph custodis et testis delissimi. quādo cessit ipsa in custodiā pecu- liare filii sui. sequens eū quoctūs ire p̄sent̄ in omnibus que faceret et doceret. v̄sq̄dum custodie Johānis in cruce tradira ē. ¶ Disci- pulus. Affer si habes vel autoritatē vel ra- tionē de sequela matris / toto t̄pe xp̄i p̄dicantis / hac illacq̄ discurrentis p̄ ciuitates et ca- stella. quia venerat ad hoc sicut respōdit ipm̄ retinere volentibus. Talis aut̄ discursus vi- debat importunus verecūdie v̄ginali. ho- nori maternali. sexus insuper etatisq̄ fragili- tati. ¶ Magister. Conuenientissimus ergo fuit comitatus talis matris cum filio. Viri nempe viduata solatio fuit. filius q̄ p̄dicās matris indigebat obsequio. qm̄ nō renuit ex- traneas etiā mulieres se sequi. sibiq̄ m̄istra- re de facultatib⁹ suis p̄ om̄e iter qd̄ erat ipse facturus. Testat hoc euāgelica narratio q̄ matris societate exp̄ssit locis plurib⁹. ut i nu- trijs dū dicit filio. Vlinū nō habent. ut post modū dum descendit capharnaū insidelem ciuitatez ipse et mater sua dicit Johānes. Quanto p̄babilius credenda est ascendisse cū eo hierosolymā sanctā ciuitatē. vbi vidit filiū. qui cū fecisset quasi flagellū de funicu- lis / om̄nes eiecit de templo. Legimus p̄te- rea q̄ mater Iesu sepe quesivit loqui ei / for- stans et insequens. Quod insup efficaci⁹ af- ferre possumus argumentū p̄senis p̄tinue- q̄ illud dū fili⁹ ignominiosissime morti tra- ditus esset. voluit beatissimā matrē adesse cō- spectricem. De discipulis rursus et apostolis scribit Lucas. post passionē domini q̄ erat

S. 4

Tractatus Undecimus

pseuerantes in oratione cū mulierib⁹ et Maria m̄re Iesu. Porro si fili⁹ nō hēbat rbi⁹ caput reclinareret. hoc ipsum p̄babile de panpe revidua matre sentire. Fouebat igit⁹ a filio. Legimus quattuor Philippi filias p̄phestas sequentes ipm̄ pdicantē. Apostol⁹ quo q̄ dicebat se potestatē habere sororez circūducendi sicut et ceteri apostoli. Deniq⁹ quid charitas materna velit et audiat. quid filial⁹ retribuat pietas. Augustin⁹ cu; Monica testis assit. Discipulus. Probatā sat⁹ estūmo sequelaz Marie continuā cū filio. q̄ no bis afferet nō mediocrem contemplationuz suaruz materiā atq⁹ fidem p̄ vniuersam totius euangelice seriei narrationē. Quineriaz Marie cōtemplabat ea que didicerat infan tula sub parentū domestica disciplina. De hinc que toro puellaris etat⁹ tpe didicit et p̄ legit in templo sub doctrina sacerdotū cum alijs virginib⁹ de sacerdotali regaliq⁹ psa pia/nobilē trahentib⁹ originē erudita. Tandem reliqua taz ab euangelistis posita q̄s lō ge plura nō posim⁹ p̄ totū beatissime vite sue cursum estimamus multa nūmis. Inuenire tuum ē. Incipe quomō placuerit. Dignabi tur spero sese nostro qualicūq⁹ sermone lan dari. quā audire videoz exhortantez omnes p̄ verba patris sui David. Magnificate dominiū meū. et exalteamus nomē eius i idipm̄ dicētes. Magnificat aīa mea dñm. quoniam hic ē finis noster. ista salus. ista pfectio. istud principiū. et vltimū creature rationalis op̄ bonū. Magister. Contemplatio Marie p̄cipua fuit de magnificando dñm. Causaz vno posuisti. Et dicat. semper magnificet dñs (air. ppheta) q̄ diligunt salutare tuū. quod ē xp̄s verbū in pncipio apud patrē. dē d̄ deo p̄ quē oīa facta sunt. p̄quē et delecta p̄ peccatū/recta sunt. qm̄ verbū caro factū est. et habitavit i nobis. Et q̄r templabat mens Marie quēadmodū futurus erat deus hō/ factus iudeis in scandalū. et gentib⁹ in stulti ciā et derisū. voluit a magnificatō dñi salutaris sui cāticū inchoare. significās nihil in de pressionem diuine magnificētis factū esse p̄ incarnati verbī mysteriū noua potius mentis nostre oculis (o magnificētissime deus) lux tue claritatē influit. vt dū deū visibilitē agnoscimus. phunc innisibiliū amorē rapi omur. Discipulus. Hec causa p̄babilis est cur a magnificētia sumpsit exordiū. dum recreata considerat p̄ etiā nitionē passiōis. Et uero dū attenderet omnia q̄ facta sunt per

verbū. nōne festim a magnificatōe creaturaz assurrexit ad cognoscendā laudandāq⁹ magnitudinē creatoris? Magister. As surrexisse nō denego. dicturās ipsam ppter ea p̄ posuisse nomen dñi q̄s salutaris psonā do ps. verbo. Om̄ia quecūq⁹ voluit dñs fe cit in celo et in terra. in mari et in om̄ib⁹ abyssi. Ideo quippe dñs appellat. quia subiectā habuit creaturaz iure suo factā. aut ab eo fieri possibilem. Porro si quereret a Maria derebus conditis in tali mensura. numerot ordine. nōne p̄ omni ratione potuit responderē. Dñs ē. quod bonū fuit in oculis suis hoc fecit. et qđ fecit prius in ipso vita erat. et vita erat lux homī. et lux in tenebris lucet. et tenebre eā nō comp̄henderūt. Discipulus. Tollebat er hoc curiositatē stultā scrutinium. sapere nō ad sobrietatem. nō ad mensuraz cordis sui nūmis etiguam. qua nequit immēritas dei claudi. Nō attendit isti q̄ oīm que facta sunt et quō facta sunt simul et recta. tota ratio est om̄ipotēs et om̄ni sciens volūtas operatis. Magister. Contemplabat in hoc euangelico iohānis custodis sui p̄ncipio mens Marie multo intuitu septez abyssos. quas solus dei penetrat oculus lucidior sup sole. Si quidē dē ipse dñs h̄ intueb̄t abyssos. Ideoq⁹ sup oīm creature sciam notatā p̄ cherubin sedere perhibet. Hinc tenebras eē sup facie abyssi moyes sc̄p̄lit. Hinc de luce diuina positū est. q̄ tenebre eā nō comp̄henderūt. nō negando q̄ lecūq⁹ p̄cipiatōē hui⁹ luc⁹ velut umbratile. Umbrā quippe dicim⁹ eē resurgentiam quandā lucis plus aut minus. et nō om̄imo dā lucis prinationē. Sic angelus ē ordine naturali prima umbra seu resurgentia summelucis p̄cipiatō. Anīa rationalis altera. Deniq⁹ umbra cognitivē lucis occubit post umbrā sensitivē vntis in vegetatū. ac deinceps. Discipul⁹. Quid de vita dicem⁹? An effulgeat silr in creaturis et occumbat? Magister. Si vita dicat omnino illud qđ h̄ vim motiū sui. clausim⁹ alibi q̄ nulla res ē sine vita. qm̄ naturalis amor omnib⁹ insitus est. q̄ res quelibet tanq̄ p̄derea suo moueat immediate vel immediate ad p̄priū centz oīm deū. Rationales creature p̄ cognitōez p̄iunctā sibi. sed irrōnales p̄ separatā. ferunt nempe ad loca sua p̄ impetū amorosuz dei dirigēt. et a sagittate sagitta dirigit petere signū qđ sagittā intēdit. Est igit̄ res quelibet in deo quedā vita etiā prius q̄ facta sunt. et hoc p̄ rationē

Super Magnificat

XIII

idealē. non quidē extra deū (put̄ Aристо. ар-
гус Platонē hydcas posuisse) sed ī deo. fm
respectus habitos ad creaturas p intellectū
paternū. et p verbū suū iuncto volūtā samō
re. quo vult de⁹ bonitatē suā ad extra ɔmu-
nicare. et luce⁹ immensam quodāmodo splen-
descere. et vmbra tiliter radiare. Alioquin ip-
sum verbū dīmū ut sine volūtate tali ɔside
ratū pure speculatiū nō opatiū cēsenduz
est. etiā dū prendī seu procedit cōmunicati
ue ad processionē spūlancrī qui amor est pa-
tris et filij. Pratis igitur nō intendī in intel-
lectu speculatiuo si confessē se habeat ad ap-
petitū nisi procedat ad opationis rationem.
Sicut alibi de theologia q̄ sit speculatiua
didicisti. q̄uis eius finis p̄cipuus sit amor
dei. et laus eius magnificās dūm. Tunc ḥo
dīmū verbū nō irtōhabiliter appellat p̄a-
cīcū. dū diuina voluntas accipit ipm ad p-
ductionē seu producibilitatē eoz oīm que
facta sunt fm triplet fieri. vñ est in mēte an-
gelicavel humana. scđm in existētā propria
seu genere p̄prio et in eē formalī suo. Leterū
privatio seu nihil dicit sine verbo facta. non
q̄ sit aliquid extra intelligentiā. sed ita q̄ no
men entis vel eē vel existentie philosophus
extendit ad illa circa que negociat̄ intellect⁹
et sunt priuationes et relationes rationis / ut
complete significabilia ex fabricatiōe intel-
lectus componētis et diuidentis. cū similib⁹
q̄ Discipulus. Grandes sub paucis colle-
git̄ contemplādi materias. redire placer ad
illas abyssos septem. quas innuis Marie
mentē fuisse contemplatā. Magister Abys-
sus dicimus profunditatē. cuīs fund⁹ aut
terminus nō pōt ab insipientibus intueri.
Vide si nō sit abyssus talis ipse benedict⁹
dens trinus et vñus in sua maiestate. nō per
respectū quēuis extrinsecū consideratus. q̄a
nemo nouit patrē nisi filius. nec filiū nisi pa-
ter. nō excluso tñ spūlancro. q̄ proslus ē cius
dem cognitionis eēntialis cuīs patre et filio.
Set alias abyssos numeramus habēdo re-
spectū ad res exteriores / maxime rōnales. q̄
sole capaces sup̄ britudinis eternae vel phen-
nis miserie. q̄ Hūquid nō abyssus ē miscōdie
dei queres viles et de se nihil dignata est fa-
cere se ipsa dignas / atq̄ p̄cipes sue pulcri-
tudinis. nobilitatis. et honoris immensarū
vñs adeo q̄ idipm sunt p̄ gratiā qđ dei fili⁹
ē p̄ naturā. Hoc intuebas in spiritu p̄pheta
loquens in persona dñi. Ego dixi dñi estis. et
filii excelsi omnes. Siquidē dedit eis p̄tate

filios dei fieri. nō ex sanguinib⁹ corporeis p̄
voluntatē viri se ɔmiscētis cuī carnis sue. i.
mulieris volūtate. sed et gratic germe. dñ
ex deo nati sunt p̄ verbū regenerās. qđ iō ca-
ro factū ē vt eē caro deus. habitās i homini
bus et hoīes in eo supadmirabili p̄s vni-
tate. q̄ Uis altera velut et opposito tibi mō
stref abyssus. hec ē incomphēsibilis et horri-
bilis diuine iusticie severitas. que p̄jcit a fa-
cie sua rationale creature. reprobās et indu-
rans eam. reputans eam indignā seipo qui
creavit eaz. Subinde sunt abyssi due pro-
portionabiliter ad duplice hanc hoīm sorte
assignāde. Primis dicef. Uenite bñdicti pa-
tris mei. p̄cipite regnū quod paratū ē vobis
ab origine mundi. quod nec ocul⁹ vīdit. An-
dient alij. Itē maledicti. Demū considera
duas abyssos velut intermedias. que sint
vie ad duplicem p̄cedentē De quib⁹ in ps.
Uniuersa vie dñi miscōdāt veritas Ecce q̄
incomphēsibilis sit vtraq̄ viaz. Noniam
est via que videt homini recta. et nouissima
eius ducunt ad mortē. Et viēversa iustorū
semita reputat̄ išania. Alteratio tanta po-
strem cernū in viis istis. tam ambigua. tā
pplera. tā timida et incerta. vt vere dictu⁹ sit.
Fleſcit homo finē suū. et oīa in futu⁹ seruan-
tur incerta. Latro p̄ totā vitā sceleratus / ad
vñū petitionis verbū meruit audire Hodie
mecū eris in paradise. dū Petrus negauit.
dū Judas apl's desperatiōe peiori laqueo
q̄ canapis sesuspendit. O quoties mente
Marie p̄templante sapiēter has abyssos ar-
bitramur deo dixisse. Oculi mei defecerunt
i salutare tuū. quo ad tres abyssos miscōdie.
et in eloquim iusticie tue. quo ad tres aby-
ssos veritatis et severitatis eiusdē iusticie. O
quotiens expauit sicut Paulus. quotiens ca-
sto silentio magnificās dei secreta. nec auda-
ci temeritate subintrans aut irrumpt̄ suspi-
ranit. O altitudo diuinitaz sapiēter scie dei.
sapiētia quo ad intrinsecā abyssuz diuinita-
ris. scientiā ḥo referamus ad alias. Sequit̄
q̄ incomphēsibilia sunt iudicia eius. et in-
vestigabiles vie illius. has vocat ps. catha-
ractas. Abyssus ait abyssum inuocat. in vo-
ce cataractarū tuarum. q̄ Discipul⁹. Lō G
siderans ista / totus horrore concutior. tor⁹
ad me meamq̄ vilitatem resilens / diuina
maiestate trepid⁹ expauesco. nec qđ agam/
qđ dicam. quo me vertā. quo fugiā / prorsus
scio. Magister. Proiecte totū securus
in illū qui est deus noster refugium et virtus.